
Mais informações: https://meioambiente.prefeitura.rio/monitoramento-diario-da-qualidade-da-agua/

Visc. 

Albuquerque 

05/04 - Fechada 

06/04 - Aberta à 1:00h / Fechada às 10:37h

General Garzon 
05/04 - Fechada

06/04 - Aberta à 1:50h / Fechada às 9:30h

Produção 

Pesqueira (Kg)
Sem Registro

QUA (06) Vistoria não realizada

 Nível da Lagoa e Pluviosidade
* O Reagente de Nessler identifica a presença de esgoto recente  - Teste qualitativo.

Manejo das Comportas e Produção Pesqueira

Jardim de Alah 
05/04 - Aberta - vazando

06/04 - Aberta - vazando

 Dominância

73% de "cianobactérias pico-

planctônicas", grupo composto

por diversas espécies diminutas,

que não são passíveis de

identificação pelo método

utilizado.  

SAB (02) -

DOM (03) -

SEG (04) Vistoria não realizada

TER (05) Vistoria não realizada

  Densidade Média de 8 mil ind./mL Data
Lagoa Rodrigo de 

Freitas

 Canal do Jardim de 

Alah
Outros Canais e Rios

  Ventos
Fracos a moderados e predominantemente de Su-

Sudoeste (SSO)

  Radiação solar 278,98 W/m
2
 (média do período diurno)

Comunidade Fitoplanctônica - Coleta em 28/03/22

  Pluviosidade  Acumulado de 7,40 mm

Monitoramento Contínuo - Qualidade da Água

Deságue de Efluentes Reativos ao Reagente de Nessler*

COR

O monitoramento contínuo é realizado através de sonda multiparamétrica instalada no

ponto central da Lagoa (LRF3), que analisa os seguintes parâmetros: Oxigênio

Dissolvido, Temperatura, Salinidade, pH, Turbidez e Clorofila a . Os resultados são

encaminhados à SMAC a cada 30 minutos.

Monitoramento Contínuo - Condições Meteorológicas

  Temperatura do ar  Mínima: 23,3°C ; Máxima: 31,7°C

Sistema da Lagoa 
Rodrigo de Freitas
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Oxigênio Dissolvido Temperatura

0,0

6,0

12,0

18,0

24,0

30,0

36,0

0,0

25,0

50,0

75,0

100,0

125,0

150,0

6:
00

10
:0

5

13
:4

5

5:
50

8:
35

14
:1

0

5:
00

10
:2

5

15
:0

0

5:
25

8:
05

14
:3

5

5:
00

9:
30

02/04/22 03/04/22 04/04/22 05/04/22 06/04/22

C
h

u
va

 (
m

m
)

N
ív

el
 (

cm
)

Chuva Nível da Lagoa

NA Alerta (RIO-ÁGUAS)

NA Atenção (RIO-ÁGUAS)

73%

14% 9% 2% 2%

Cianobactérias
Diatomáceas
Prasinofíceas
Dinoflagelados
Outros


